
Predlagatelj: 
MARJAN POLJŠAK 
ŽUPAN OBČINE AJDOVŠČINA 
 
Datum: 11.6.2008 
 
 
OBČINSKI SVET OBČINE AJDOVŠČINA 
 
 
 
ZADEVA: MNENJE GLEDE NAMERE O USTANOVITVE BIVALNE 

ENOTE VDC AJDOVŠČINA - VIPAVA 

GRADIVO PRIPRAVIL: Urad župana, Katarina Ambrožič 

PRISTOJNO DELOVNO TELO 
OBČINSKEGA SVETA: 

 
Odbor za družbene zadeve 

 
Predlagam, da Občinski svet Občine Ajdovščina na 20. redni seji dne 26.6.2008 obravnava 
in sprejme: 
 
 
PREDLOG SKLEPA 
 
Na podlagi 33. člena Statuta Občine Ajdovščina (Uradno glasilo, št. 7/99, Uradni list RS, št. 
2/02, 41/05 in 92/05) na 20. seji dne _____ sprejel  
 
 

SKLEP 
 
Občina Ajdovščina je seznanjena z zapisom projekta : »Ustanovitev bivalne enote VDC 
Ajdovščina – Vipava« in s tem z nujno potrebo po ureditvi problematike bivanja odraslih oseb z 
motnjami v duševnem in telesnem razvoju. Projekt bi dolgoročno reševal probleme bivanja 
uporabnikov občanov oziroma prebivalcev na območju Upravne enote Ajdovščina.  
 
Glede na osnovne trende, ki poudarjajo bivanje in vključenost uporabnikov v lokalni skupnosti, 
dajemo pozitivno mnenje k ustanovitvi bivalne enote v Vipavi. 
 
 
Številka: 122-1/2008 
Datum:  
  

ŽUPAN 
                                                                                                               Marjan POLJŠAK s.r. 
                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



OBRAZLOŽITEV: 
 
1. Ocena stanja na področju, ki ga sklep ureja: 
V VDC Ajdovščina-Vipava, ki izvaja program zaposlitve, obstaja potreba po izvajanju 
programa tudi za bivanje uporabnikov. Bivalna enota bi kvalitetno nadomestila dom in 
družino. Starši  uporabnikov se starajo-umirajo in ne morejo več skrbeti za otroke. Bivalna 
enota bi ohranjala vključenost prizadetih oseb v domače okolje, kar je sodobni trend. 
Problem bi bil rešljiv za nekaj let. Verjetno bodo v bodoče potrebe narekovale ustanovitev 
bivalne enote v Ajdovščini.   
Vsak dan se v Enoto Stara Gora vozi že 6 uporabnikov iz VDC. Za nove vključitve je Enota 
Stara Gora že zapolnjena. Ocena potrebe po vključenosti v bivalno enoto je 23 uporabnikov. 
 
2. Razlogi za sprejem ter cilji in rešitve sklepa 
Z ustanovitvijo bivalne enote bi se ohranjala vključenost prizadetih oseb v lastnem okolju, 
reševalo bi se problem staršev, ki nimajo možnosti ureditve bivanja za otroke oziroma 
zagotovilo nove storitve pomoči starejšim uporabnikom. V ta namen je planirano, da se 
dejavnost VDC-ja razširi s programom bivalne enote za 20-24 uporabnikov. Prostori za bivalno 
enoto bi se najlažje zagotovili z najemom že opremljenih prostorov, sprva v Vipavi, kasneje 
tudi v Ajdovščini. Natančneje je projekt predstavljen v zapisu projekta. 
 
3. Ocena finančnih in drugih posledic sprejema sklepa 
Dejavnost VDC financira državni proračun, medtem ko stroške storitev institucionalnega 
varstva za upravičence pokrivajo sami upravičenci, razen v primeru delne oziroma celotne 
oprostitve upravičenca, ko storitev doplača oziroma plača občina, v kateri ima upravičenec 
stalno prebivališče (na podlagi odločbe CSD, upoštevajoč Uredbo o merilih za določanje 
oprostitev pri plačilih socialno varstvenih storitev). Pričakovati je, da se bodo zaradi 
ustanavljanja bivalnih enot, upravičenci v večjem številu odločali za koriščenje storitev, kar 
ima lahko za posledico potrebo po povečanju proračunskih sredstev v primeru vključevanja 
upravičencev s stalnim bivališčem v občini, ki so upravičeni do plačila oziroma doplačila s 
strani občine.       
 
 

 
ŽUPAN 

                                                                                                          Marjan POLJŠAK s.r. 
 
 
 
Priloga: zapis projekta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 USTANOVITEV  BIVALNE ENOTE   

Zapis projekta 
                                                                                                 

 
 UVOD 

Bivalna enota je prostor, ki nadomešča dom. Skupnost uporabnikov in 
delavcev pa nadomešča družino. Iz bivalne enote uporabniki hodijo na delo v  
VDC. Vsi ljudje imamo ponavadi dom in družino in brez njih bi bili v mnogočem 
prikrajšani. Bivalne enote se ustanavljajo v okviru dejavnosti VDC-ja. 
 
 
1. TRENDI V EVROPI IN V SLOVENIJI 
- Ustanavljanje čim manjših bivalnih enot-skupnosti v lokalnem okolju. 
- Zmanjševanje pomena večjih institucij. 
- Vključevanje bivalnih enot-skupnosti v okolje.  
 
 
2. PREDSTAVITEV VDC AJDOVŠČINA-VIPAVA 
VDC Ajdovščina-Vipava samostojno deluje kot javni socialni zavod od 1.1.2007 dalje. 
V VDC se izvaja dejavnost: varstvo, vodenje in zaposlitev pod posebnimi pogoji.  
V VDC je vključenih 62 uporabnikov, zaposlenih pa je 14 delavcev. 
POSLANSTVO: pomoč osebam s telesno in duševno oviranostjo, da živijo polno 
življenje skupaj z zaposlenimi v delovni in življenjski skupnosti VDC. 
VIZIJA: razvijati socialne  storitve za osebe ovirane v duševnem in telesnem razvoju 
in ustvarjati zadovoljstvo uporabnikov in zaposlenih. 
CILJI: zapisani cilji v Strateških izhodiščih VDC 2007-2010 med drugim predvidevajo 
tudi ustanovitev bivalne enote. 

 
 

3. NAMEN PROJEKTA 
- Zagotoviti kvaliteto bivanja 20 do 24-im uporabnikom, ki ne morejo biti doma., 
- Omiliti problematiko vključevanja prizadetih oseb izven obeh občin. 
- Ohranjati vključenost prizadetih oseb v domače okolje. 
 
 
4. CILJNA SKUPINA: 
20 do 24 uporabnikov VDC Ajdovščina-Vipava, starih od  18 let  do 65 let z motnjo v 
duševnem in telesnem razvoju iz občin Ajdovščina, Vipava in drugih občin. Med njimi 
bo najmanj 12 uporabnikov na invalidskih vozičkih. 
 
 



 
5. ZAKONSKE OSNOVE: 
-Zakon o socialnem varstvu (Ur.l. 54/92, ZSV-UPB-2) 
11. člen: določa storitve institucionalnega varstva odraslih (IVO) in dejavnost VDC. 
98. člen: dejavnost VDC financira proračun republike. 
99. člen: dejavnost IVO delno financira proračun občine.  
-Pravilnik o standardih in normativih socialno varstvenih storitev (Ur.l 52/1995, 
125/04, 60/05, 140/06) 
7. člen: storitve IVO izvajajo tudi VDC-eji, bivalna enota je samostojna ali dislocirana.  
-Pravilnik o minimalnih tehničnih zahtevah za izvajalce socialnovarstvenih 
storitev (Ur.l. 67/2006). 
52. člen: določa velikost objekta za bivanje 20-24 uporabnikov in vrste prostorov. 
58. člen: določa vrste prostorov. 
59.-69. člen: določajo velikost posameznih prostorov. 
-Statut VDC Ajdovščina-Vipava 
5.člen: poleg osnovne dejavnosti VDC opredeljuje tudi socialno varstvo z nastanitvijo. 
 
6. CILJI PROJEKTA 
PRIDOBITI MNENJE OBČIN  ZA PROJEKT  
                                                                                                                  do  30. 6. 2008        
IZDELATI  DOKUMENT IDENTIFIKACIJE INVESTICIJSKEGA PROJEKTA 
                                                                                                                   do 15. 7. 2008 
PRIDOBITI SOGLASJE Ministrstva za delo družino in socialne zadeve 
                                                                                                                 do 31. 10. 2008 
IZBRATI IN PODPISATI DOGOVOR O NAJEMU USTREZNIH PROSTOROV Z 
OPREMO PO TEHNIČNIH ZAHTEVAH 
                                                                                                                   do 30. 6. 2009        
ZAGOTOVITI USTREZNE KADRE 
                                                                                                                   do 30. 6. 2009   
UREDITI PRAVNO FORMALNO UREDITEV 
                                                                                                                   do 30. 9. 2009 
ZAGON DELOVANJA BIVALNE ENOTE  
                                                                                                               do začetka 2010 
 
7. ORGANIZACIJSKA STRUKTURA PROJEKTA 
SEZNANITEV – POTRDITEV POTREBE PO BIVALNI ENOTI: 
Svet zavoda VDC, 21.12.2007 
Svet uporabnikov in staršev VDC, 12.3.2008 
Delavci VDC, 5. in 9.5.2008 
Starši na sestankih, 30.5.2008 
POTRDITEV PREDLOGA ZAPISA PROJEKTA: 
Strokovni svet VDC, 8.4.2008 
PROJEKTNI TIM: 
Sonja Hočevar – direktorica,  
Roman Velikonja – vodja Enote Ajdovščina, predsednik sveta zavoda VDC  
Marija Kverh – vodja Enote Vipava,  
Orjana Curk – vodja finančno računovodske službe,   
Ivan Černigoj in  Dušan Krečič, predsednik-namestnik sveta uporabnikov in staršev,  
Predstavnik-i občine Ajdovščina,  
Predstavnik-i občine Vipava, 
Predstavnik-i Centra za socialno delo Ajdovščina. 



 
8. NAJEM OPREMLJENIH PROSTOROV  IN VELIKOST  
 
-V skladu s tehničnimi zahtevami bi: 
za 20 uporabnikov potrebovali prostore v površini cca 321 m2,  
za 24 uporabnikov potrebovali prostore v površini cca 365 m2.  
Bivalna enota se lahko ustanovi za največ 24 uporabnikov. 
 
-Predlaga se najem opremljenih prostorov v skladu s tehničnimi zahtevami za 
opravljanje socialnovarstvenih storitev v Vipavi; nad Enoto Vipava ali v neposredni 
bližini. Trend  najema se pojavlja pri vseh novoustanovljenih bivalnih enotah v okviru 
VDC-jev v Sloveniji. 
Ocena stroškov za najem: od 8 do 11 EUR za  m2.  
 
-Vsaka druga variantna rešitev: kot investicija v gradnjo ali nakup objekta s strani 
lokalne skupnosti-občine bi bila dolgotrajna in verjetno bi težko kmalu zagotovili 
sredstva iz proračunov občin. 
 
-Cena stroškov investicije v gradnjo: nakup zemljišča 50 EUR za m2 brez DDV ter  
cca. 1700 EUR za gradnjo m2 prostora. Brez nakupa zemljišča bi bila višina 
investicije cca od 550.000 do 650.000 EUR. 
  
Tabela 1: potrebni prostori po zahtevah in kvadratura 
 ŠTEVILO  UPORABNIKOV 
PROSTORI 20 uporabnikov 24 uporabnikov 
Sobe 160 192 
Dnevna soba 30 36 
Jedilnica 30 36 
Kuhinja 15 15 
Kopalnica 6 6 
WC 1,2 1,2 
WC – invalidi  3,5 3,5 
Prostor osebje 16 16 
WC – zaposleni 1,2 1,2 
Sesterska soba 16 16 
Gospodarsko – servisni prostori 30 30 
Pralnica 6 6 
Prostor – čisto perilo 6 6 
SKUPAJ: 321 m2 365 m2 

 
 9. ŠTEVILO MOŽNIH  UPORABNIKOV ZA BIVALNO ENOTO 
 

Tabela 2: vključitev oseb v bivalno enoto  
OBČINE Občina Občina Druge  Skupaj 

USTANOVE Ajdovščina Vipava občine   

Enota Ajdovščina 8 2 0 10 

Enota Vipava 2 1 7 10 

Druge inštitucije  3 0 0 3 
SKUPAJ  23 



 
 
Iz  VDC Ajdovščina-Vipava  že danes biva 15 uporabnikov v drugih ustanovah.  
Trenutno se vsak dan 6 uporabnikov vozi iz Enote Stara Gora, kjer bivajo. 
3 uporabniki, ki niso vključeni v VDC, koristijo socialnovarstvene storitve v občini 
Sežana. 
 
10. PLAČEVANJE STORITEV OSNOVNE IN SOCIALNE OSKRBE 
 
Cena storitve oskrbe v bivalni enoti bo cca 35 EUR na dan in toliko se giblje v 
podobnih ustanovah. Ceno potrdi pristojno ministrstvo.  
 
NAČIN plačevanja storitve-oskrbe je naslednji: 
-uporabnikom od denarnega nadomestila in dodatka za pomoč in postrežbo ostane 
po uredbi 10 %, ostalo prispevajo za delno plačilo storitve (13. člen Uredbe o merilih 
za določanje oprostitev pri plačilih socialnovarstvenih storitev, Ur.l. 110/4004), 
 
-občina po zahtevku-računu, ki ga izstavi izvajalec socialnih storitev plačuje razliko 
do polne cene storitve-oskrbe po odločbi CSD (99. člen Zakona o socialnem varstvu, 
ZSV-UPB2). 
 
11. ZAKLJUČEK 
 
ZA ustanovitev bivalne enote v VDC Ajdovščina-Vipava obstajajo naslednji 
utemeljeni razlogi: 
 
- proste kapacitete v drugih institucijah, ki izvajajo institucionalno varstvo so 
zapolnjene (Enota Stara Gora, Center J.P.V. Vipava), 
 
-starši so v stiski, ker nimajo možnosti ureditve bivanja za otroke, 
 
-zaradi staranja staršev-umiranja omiliti problematiko bivanja uporabnikov,  
 
-zaradi staranja uporabnikov samih je potrebno nuditi nove storitve, 
 
-prihaja do odliva sredstev iz naših občin za plačilo storitev v druge občine, 
 
-z ustanovitvijo bivalne enote bi se število delovnih mest povečalo za  5 do 7,  
 
-poskrbljeno bi bilo za kvaliteto bivanja uporabnikov VDC v domačem okolju, 
 
-ohranjali bi vključenost prizadetih oseb v lastnem okolju. 
 

 
 

                                                                                                     Pripravila:  
Vipava, junij 2008                                                      Sonja Hočevar, univ.dipl.soc.del.                                                       
                                                                                                 Višja svetovalka 
 


